



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	138.986.000,00	143.986.479,70	87.241.386,13	56.745.093,57
Receita Tributária	12.410.000,00	12.410.000,00	10.004.071,73	2.405.928,27
Receita de Contribuições	11.833.000,00	11.833.000,00	1.641.541,11	10.191.458,89
Receita Patrimonial	1.093.427,64	1.240.281,78	2.570.194,52	1.329.912,74
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	21.000,00	21.000,00	0,00	21.000,00
Transferências Correntes	107.098.644,72	111.952.270,28	72.487.801,72	39.464.468,56
Outras Receitas Correntes	6.529.927,64	6.529.927,64	537.777,05	5.992.150,59
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.000,00	3.480.295,92	4.468.911,64	988.615,72
Operações de Crédito	10.000,00	1.260.672,85	1.250.672,85	10.000,00
Alienação de Bens	2.000,00	2.000,00	49.094,00	47.094,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.000,00	2.217.623,07	3.169.144,79	951.521,72
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	139.000.000,00	147.466.775,62	91.710.297,77	55.756.477,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	139.000.000,00	147.466.775,62	91.710.297,77	55.756.477,85
Déficit (VII)	0,00	0,00	29.106.975,67	29.106.975,67
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	139.000.000,00	147.466.775,62	120.817.273,44	26.649.502,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	11.879.109,94	11.879.109,94	0,00
Superávit Financeiro	0,00	11.879.109,94	11.879.109,94	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	129.596.498,58	138.399.388,73	105.016.534,83	83.168.576,19	75.913.901,20	33.382.853,90
Pessoal e Encargos Sociais	76.695.442,95	75.613.145,28	53.636.551,79	41.820.067,21	39.357.796,98	21.976.593,49
Juros e Encargos da Dívida	400.000,00	817.173,08	817.172,79	817.172,79	719.756,02	0,29
Outras Despesas Correntes	52.501.055,63	61.969.070,37	50.562.810,25	40.531.336,19	35.836.348,20	11.406.260,12
DESPESAS DE CAPITAL (X)	9.315.322,73	20.873.765,32	15.800.738,61	13.494.967,09	10.894.425,13	5.073.026,71
Investimentos	6.790.322,73	17.159.728,58	12.086.701,87	9.781.570,01	7.494.809,84	5.073.026,71
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.525.000,00	3.714.036,74	3.714.036,74	3.713.397,08	3.399.615,29	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	88.178,69	72.731,51	0,00	0,00	0,00	72.731,51
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	139.000.000,00	159.345.885,56	120.817.273,44	96.663.543,28	86.808.326,33	38.528.612,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	139.000.000,00	159.345.885,56	120.817.273,44	96.663.543,28	86.808.326,33	38.528.612,12
Superávit (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	4.901.971,44	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	139.000.000,00	159.345.885,56	120.817.273,44	96.663.543,28	91.710.297,77	38.528.612,12



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	122.916,45	774.322,50	577.241,88	577.241,88	47.592,12	272.404,95
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	122.916,45	774.322,50	577.241,88	577.241,88	47.592,12	272.404,95
DESPESAS DE CAPITAL	27.418,52	2.311.147,17	1.837.608,45	1.837.608,45	85.922,00	415.035,24
Investimentos	27.418,52	2.311.147,17	1.837.608,45	1.837.608,45	85.922,00	415.035,24
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	150.334,97	3.085.469,67	2.414.850,33	2.414.850,33	133.514,12	687.440,19



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	546.954,04	498.365,11	975.017,90	0,00	70.301,25
Pessoal E Encargos Sociais	514.740,17	35.908,28	504.930,67	0,00	45.717,78
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	32.213,87	462.456,83	470.087,23	0,00	24.583,47
DESPESAS DE CAPITAL	14.798,16	349.930,00	349.930,00	0,00	14.798,16
Investimentos	14.798,16	349.930,00	349.930,00	0,00	14.798,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	561.752,20	848.295,11	1.324.947,90	0,00	85.099,41